
議  事  録 

会議の名称 平成 31 年 愛荘町教育委員会 第 1回臨時委員会  

開催日時 平成 31年 3 月 29 日（金）午後 4時 00 分 

開催場所 秦荘庁舎 2階 大会議室 

出席者 【教育委員】4名 

森秀昭、松浦延代、中村由香里、八島琢磨 

【事 務 局】8名 

教育管理部長  中村治史  教育振興課主監 田中幹雄 

教育振興課課長 北川 寛  生涯学習課長  藤居祐司 

歴史文化博物館長 大友 暢 給食センター所長 本田康仁 

図書館長 茶谷えりか    教育振興課係長 増居志穂 

 

議事日程 日程第 1 議案第 1号 愛荘町教育委員会教育長職務代理者の指名について 

議事録作成者 教育振興課 増居 志穂  

 

中村部長 

 

 

町長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

中村部長 

 

 

委員の皆様方、本日は臨時教育委員会にご出席いただきましてありがとう

ございます。 

委員会開会前に町長からごあいさつ申し上げます。 

 

今日も貴重な年度末のお時間の中、ご出席を賜りましてありがとうござい

ます。教育委員の皆様には平成３０年度も大変さまざまな分野でお力を賜り

ました。教育行政施策を進める中で、子供たちに寄り合いながら、寄り添い

ながら、また先生たちのことを本当に大事に思っていただきながらいつもお

力をいただいておりますことを本当に感謝申し上げます。ありがとうござい

ます。３月、４月と別れと出会いがそれぞれあるかと思います。人事も内示

が発表されまして、いろいろな異動がございますけれども、町内住民のため、

そして子供たちのためにも、しっかりと力を尽くしていただきたいというふ

うに思っておりますのでよろしくお願いをしたいと存じます。３日後には新

たな元号も発表されます。この時代も次の時代も、より愛荘町に住んでよか

ったなと思っていただけるように子供はもちろんですが、その保護者や先輩

方からも感じていただける行政を引き続き組み立てていきたいと思っており

ますので、どうかこれからもお力を賜りたく、よろしくお願い申し上げます。 

 

ありがとうございます。それでは続きまして、教育委員の任命書の交付を

町長から行います。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

有村町長 

去る 3月 6日愛荘町 3月定例議会において森 秀昭様の教育委員の任命同

意案件が議決されたところであります。 

 有村町長から森様に教育委員の任命書の交付を行います。 

 

    ―任命書の交付― 

 

 ありがとうございました。 

それでは、臨時教育委員会を開会します。 

 

 委員会の進行は教育長職務代理者において行うものですが、教育長職務代

理者であった植田委員様の教育委員任期が昨日 3 月 28 日で満了しておりま

す。このことから、本日の委員会は、私の方で進行をさせていただきます。 

 

 ただいまの出席委員は 4名であります。 

 したがって地方教育行政の組織及び運営に関する法律第14条第3項規定に

より臨時教育委員会は成立いたしますので開会いたします。 

 

 最初に議事録の承認でありますが、昨日 3月 28日に開催した議事録の調製

が未了であります。4月定例委員会までには事務局において調製しますので、

よろしくお願いいたします。 

 なお、本日の委員会の議事録の署名も委員全員でお願いいたします。 

 

 それでは、議題に入ります。 

 

 日程第 1 指名第 1 号 愛荘町教育委員会教育長職務代理者の指名につい

てを議題といたします。 

事務局より説明をさせていただきます。 

 

愛荘町教育委員会教育長職務代理者の指名については、地方教育行政の組

織及び運営に関する法律の一部を改正する法律（平成 26年法律第 76 号）附

則の第 5条規定により、新教育長が任命されるまでの間は、地方公共団体の

長は、委員のうちから、新教育長の職務を行う者を指名することができる、

との規定があります。 

 この規定により、有村町長から指名をお願いします。 

 

 教育長職務代理者に森委員をお願いしたく存じます。 



 

中村部長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

森教育長職務代

理者 

 

 

 

 

中村部長 

 

ただいま、有村町長から教育長職務代理者の指名がありました。 

ご質問、ご意見等ございませんか。 

 

質疑・ご意見がないようですので、日程第 1 指名第 1 号 愛荘町教育委

員会教育長職務代理者の指名について、森委員が愛荘町教育委員会教育長職

務代理者に指名されました。 

 

 ここで教育長職務代理者の指名があった森委員にご挨拶をお願いします。 

 

 

 今日から教育委員ということで、大変重要な席に入らせていただきました。

森秀昭でございます。どうぞよろしくお願いいたします。また、教育長職務

代理というような大役のほうをご指名いただきまして、非常に身が引き締ま

る思いでございます。職務代理者として責務を全うしたいと思っております

ので、どうぞよろしくお願いいたします。 

 

 ありがとうございました。今後もよろしくお願いいたします。 

本日の議案は以上となります。 

以上を持ちまして臨時教育委員会を終わります。 

ありがとうございました。 

 

 


